青藏米巴勒地区中新世钠质方沸石(霞石)响岩中
单斜辉石环带研究:对岩浆-构造演化的启示
*
赵文霞
1
于丽芳
1，2
陈建林

17. 39% ) 贫铁 ( 2. 90% ～ 4. 22% ) ，Mg# 值的变化范围为
78. 69 ～ 85. 42，并具有较低的 TiO2 ( 0. 18% ～ 0. 51% ) 和
Al2O3 ( 0. 86% ～ 1. 96% ) ，端 元 组 分 为 Wo( 46. 82 ～ 49. 29) -
En( 42. 79 ～ 47. 17) -Fs( 4. 48 ～ 6. 54) ，其 Na2O 的含量和 Cr2O3 的含量分
别为 0. 14% ～ 0. 71% 和 0. 08% ～ 0. 42%。边部相对富铁
( 4. 01% ～ 7. 50% ) 贫镁( 13. 65% ～ 16. 30% ) ，Mg#值的变化
4702 Acta Petrologica Sinica 岩石学报 2011，27( 7)
图 2 钠质方沸石( 霞石) 响岩 X射线衍射图
Fig． 2 X-ray diffraction diagram of sodium analcime ( nepheline) phonolite
表 1 方沸石(霞石)响岩中斑晶单斜辉石电子探针成分含量(wt% )
Table 1 The chemical composition of clinopyroxene phenocrysts in sodium analcime ( nepheline) phonolite ( wt% )
测点号 SiO2 TiO2 Al2O3 FeOT Cr2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O Total Wo En Fs Mg#
CM10-04-09 54. 57 0. 29 0. 53 3. 19 0. 20 0. 11 18. 05 22. 99 0. 21 0. 01 100. 09 45. 04 49. 20 5. 03 85. 00
CM10-04-09 54. 17 0. 32 0. 50 3. 57 0. 21 0. 21 17. 87 22. 82 0. 16 0. 01 99. 84 44. 82 48. 81 5. 79 83. 36
CM10-04-09 54. 94 0. 22 0. 36 3. 74 0. 12 0. 22 17. 76 22. 97 0. 14 0. 01 100. 48 45. 02 48. 42 6. 06 82. 61
CM10-04-11 54. 76 0. 35 0. 35 3. 90 0. 19 0. 20 17. 87 22. 81 0. 15 0. 00 100. 57 44. 61 48. 61 6. 26 82. 10
CM10-04-11 54. 37 0. 30 0. 38 3. 92 0. 11 0. 16 17. 48 23. 07 0. 10 0. 01 99. 91 45. 46 47. 92 6. 27 81. 69
CM10-04-11 53. 94 0. 28 0. 43 3. 67 0. 11 0. 22 17. 55 22. 74 0. 22 0. 04 99. 20 44. 94 48. 28 5. 99 82. 71
CM10-04-13 54. 04 0. 26 0. 38 3. 91 0. 18 0. 18 17. 50 23. 25 0. 17 0. 00 99. 85 45. 51 47. 67 6. 23 81. 74
CM10-04-13 53. 91 0. 25 0. 37 3. 71 0. 20 0. 23 17. 71 23. 20 0. 09 0. 01 99. 68 45. 42 48. 26 6. 01 82. 69
CM10-04-13 54. 25 0. 37 0. 48 3. 99 0. 22 0. 25 17. 19 23. 25 0. 17 0. 00 100. 16 45. 80 47. 11 6. 51 81. 17
CM10-04-16 54. 33 0. 30 0. 41 3. 53 0. 19 0. 23 17. 39 23. 30 0. 12 0. 00 99. 78 46. 01 47. 76 5. 79 83. 14
CM10-04-16 53. 90 0. 32 0. 46 3. 68 0. 20 0. 22 17. 73 23. 25 0. 22 0. 00 99. 94 45. 28 48. 04 5. 91 82. 80
CM10-04-16 54. 69 0. 36 0. 38 4. 09 0. 14 0. 20 17. 56 22. 84 0. 12 0. 00 100. 37 44. 94 48. 06 6. 59 81. 11
CM10-04-23 53. 24 0. 32 0. 56 4. 14 0. 16 0. 21 17. 37 23. 68 0. 19 0. 00 99. 87 45. 92 46. 86 6. 55 80. 74
CM10-04-23 54. 34 0. 33 0. 49 3. 76 0. 15 0. 21 18. 10 23. 19 0. 20 0. 00 100. 77 44. 75 48. 59 5. 96 82. 78
CM10-04-23 54. 06 0. 27 0. 50 3. 56 0. 24 0. 21 17. 67 23. 25 0. 18 0. 03 99. 92 45. 50 48. 10 5. 75 83. 24
CM10-04-23 54. 82 0. 30 0. 40 3. 92 0. 17 0. 23 17. 30 23. 13 0. 12 0. 04 100. 43 45. 66 47. 51 6. 40 81. 53
CM10-04-23 53. 94 0. 31 0. 51 3. 65 0. 25 0. 23 17. 90 23. 00 0. 23 0. 00 100. 03 44. 79 48. 50 5. 89 83. 06
注:电子探针数据测自中山大学测试中心，所用仪器型号为日本电子公司 JXA-8800R 型电子探针、并辅助使用 Inca Energy 型号 X 射线能
谱仪; FeOT 代表全铁; Mg# = 100 × Mg / ( Mg + Fe2 + ) . 其他数据表注释和此表同
5702赵文霞等: 青藏米巴勒地区中新世钠质方沸石( 霞石) 响岩中单斜辉石环带研究:对岩浆-构造演化的启示
表 2 方沸石(霞石)响岩中基质单斜辉石电子探针成分含量(wt% )
Table 2 The chemical composition of clinopyroxene groundmass in sodium analcime ( nepheline) phonolite ( wt% )
测点号 SiO2 TiO2 Al2O3 FeOT Cr2O3 MnO MgO CaO Na2O K2O Total Wo En Fs Mg#
CM10-04-09 54. 46 1. 16 1. 14 4. 98 0. 41 0. 14 16. 46 21. 97 0. 52 0. 02 101. 39 44. 09 45. 96 8. 04 76. 77
CM10-04-09 54. 19 0. 88 0. 78 4. 88 0. 25 0. 11 16. 74 22. 31 0. 39 0. 04 100. 57 44. 43 46. 39 7. 76 77. 43
CM10-04-09 53. 30 0. 97 0. 77 6. 67 0. 32 0. 35 16. 71 21. 31 0. 53 0. 04 101. 06 41. 80 45. 60 10. 71 71. 45
CM10-04-11 53. 37 0. 76 0. 47 5. 84 0. 33 0. 38 17. 33 21. 88 0. 45 0. 01 100. 94 42. 37 46. 70 9. 35 74. 80
CM10-04-11 54. 00 0. 70 0. 67 6. 25 0. 33 0. 32 17. 17 21. 30 0. 48 0. 06 101. 44 41. 63 46. 69 9. 98 73. 31
CM10-04-11 53. 59 0. 76 0. 63 6. 23 0. 39 0. 36 16. 64 21. 21 0. 47 0. 04 100. 42 42. 13 45. 98 10. 21 72. 75
CM10-04-13 51. 76 1. 09 1. 05 7. 25 0. 20 0. 36 15. 58 20. 30 0. 56 0. 06 98. 29 41. 50 44. 33 12. 10 68. 26
CM10-04-13 51. 82 1. 32 1. 26 7. 33 0. 22 0. 28 15. 90 20. 50 0. 59 0. 03 99. 34 41. 32 44. 60 11. 93 68. 44
CM10-04-16 52. 27 0. 72 0. 92 5. 34 0. 46 0. 25 16. 86 22. 42 0. 39 0. 04 99. 75 44. 05 46. 07 8. 51 75. 94
CM10-04-16 51. 60 1. 23 1. 15 7. 19 0. 31 0. 37 16. 45 20. 34 0. 58 0. 02 99. 31 40. 58 45. 65 11. 69 69. 60
CM10-04-16 53. 23 0. 88 0. 92 5. 87 0. 50 0. 25 16. 79 21. 66 0. 47 0. 03 100. 66 42. 79 46. 13 9. 41 74. 09
CM10-04-16 53. 26 0. 68 0. 90 5. 34 0. 43 0. 22 16. 73 22. 31 0. 37 0. 03 100. 33 44. 11 46. 03 8. 55 75. 82
CM10-04-16 51. 70 1. 49 1. 36 8. 81 0. 16 0. 39 15. 93 20. 53 0. 66 0. 06 101. 14 40. 26 43. 46 13. 96 64. 39